
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  14 DEL  23-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PER IL
CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITA'.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese

di gennaio alle ore 19:30, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO ASSESSORE P
GIONNI DOMENICO ASSESSORE P
DE SANTIS MIRELLA ASSESSORE P
PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE P
ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 23-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

PREMESSO CHE:
- obiettivo primario perseguito dallo Stato, in materia di circolazione stradale, è rappresentato
dalla sicurezza delle persone e che in quest’ottica rientra il raggiungimento di standard di
sicurezza ed iniziative tali da tendere ad azzerare il pericolo di incidenti stradali ed in generale
di prevenire pericoli determinati da comportamenti scorretti da parte degli utenti della strada;

-che il fenomeno dell’alta velocità tenuta dai conducenti di veicoli su alcune strade che
attraversano il territorio di Comunanza genera di continuo, da parte della popolazione e
dell’Amministrazione Comunale, la richiesta di intervento degli Agenti di Polizia Locale;

-che si intende effettuare i rilevamenti di velocità veicolare attraverso dispositivi di tipo
temporaneo, per consentire un’utilizzazione più flessibile sul territorio e di tipo mobile, vale a
dire installati a bordo di veicoli, e che permettono il rilevamento anche in movimento;

-che in determinate ore del giorno, dato l’aumento del traffico dovuto ai maggiori flussi
lavorativi in arrivo o in attraversamento delle nostre strade, la problematica velocità subisce
una crescita cospicua e che quindi maggiori e più efficaci debbono essere gli interventi al fine
di prevenire e reprimere i comportamenti in violazione delle norme del C.d.S. e, in particolare,
quelle relative alla velocità;

ATTESO CHE:
ai fini della sicurezza stradale, è intenzione di questa Amministrazione attivare il controllo
elettronico della velocità per prevenire nonché reprimere, le infrazioni al Codice della Strata
per il superamento dei limiti di velocità, mediante l’utilizzo di dispositivi elettronici
regolarmente approvati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

VISTA la direttiva per garantire un’azione coordinata delle Forze di Polizia per la prevenzione e
il contrasto ai comportamenti che sono le principali cause di incidenti stradali, Circolare
Minniti e s.m.i. nonché le relative modifiche al Codice della Strada;

RILEVATA , pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento dei servizi necessari per la
rilevazione elettronica delle infrazioni ai limiti di velocità, mancata revisione e copertura
assicurativa  mediante il noleggio assistito di apparecchiature omologate, noleggio di
autovettura con apparecchiatura omologata per la rilevazione della velocità in dinamica,
l’affidamento del servizio di  data entry, elaborazione dati, stampa e notifica dei verbali ,
rendicontazione degli atti , decurtazione punti patente e preparazione dell’avviso bonario ,
nonché il supporto legale per l’eventuale contenzioso , evitando così ingenti investimenti
necessari per l’acquisto o per problemi di assistenza tecnico -manutentiva nella gestione
globale dell’ iter sanzionatorio;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;

PROPONE

Di approvare la premessa e renderla parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto deliberativo.

Di dare incarico al Responsabile del Settore Vigilanza di avviare l’iter procedurale per
l’affidamento dei servizi di rilevazione elettronica delle infrazioni ai limiti di velocità, mancata
revisione e copertura assicurativa  mediante il noleggio assistito di apparecchiature
omologate, noleggio di autovettura con apparecchiatura omologata per la rilevazione della

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 23-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



velocità in dinamica, prestazioni di  data entry, elaborazione dati, stampa e notifica dei verbali,
rendicontazione degli atti, decurtazione punti patente e preparazione dell’avviso bonario,
nonché il supporto legale per l’eventuale contenzioso, per la durata di  6 mesi, secondo le
procedure di cui al D.lgs. 50/20196 e s.m.i., con mandato di provvedere anche alla valutazione
della soluzione più conveniente per l’Ente.

Di prevedere una spesa presunta di € 12.000,00 con imputazione al cod. 10.05-2.02.01.05.999
della parte Spesa, cap. 2860/2 e prevedere un’entrata di pari importo per sanzioni al codice
della strada con accertamento al cod. 3.02.02.01.004 della parte Entrata, cap. 344/0, del
bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020.

Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°,
del D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Domenico Gionni

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di atto deliberativo sopra riportata, nonché la premessa narrativa allegata
alla stessa, dalla quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi ivi riportati e che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell'atto
alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

    DELIBERA

DI APPROVARE integralmente in ogni sua parte la proposta allegata alla presente
deliberazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante trasmissione in
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto
stabilito dall'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata votazione favorevole unanime e palese,
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 23-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 23-01-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 23-01-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 23-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  07-02-2020 al 22-02-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 24-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 07-02-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 23-01-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 23-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


